
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  758 

 Data 13/12/2022 

 

Oggetto : 

CIG ZC538B561A - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “MEDICO 

COMPETENTE” DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA E TUTELA 

DELLA SALUTE DEI LAVORATORI NEI LUOGHI DI LAVORO – 

TRIENNIO 2023-2024-2025 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

 VISTI e richiamati i seguenti atti: 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 143 in data 12/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva individuato nel Segretario Generale del Comune di Darfo Boario Terme – il 

"datore di lavoro" ai fini dell'attuazione del Testo Unico della Sicurezza – Decreto Legislativo 

09/04/2008, n. 81; 

 decreto del Sindaco n. 7 in data 13/10/2022 con il quale il sottoscritto viene individuato “datore 

di lavoro” ai fini dell’attuazione delle disposizioni in materia di salute e sicurezza delle 

lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, di cui al D. Lgs. n.81/2008; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 tra le competenze del “datore di lavoro” 

rientra la nomina del “medico competente”, incaricato della sorveglianza sanitaria e della tutela 

della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 

 

 PRECISATO che con propria precedente determinazione n. 605 del 20/12/2019 si affidava il 

servizio di "medico competente" al Dottor Vincenzo Palomba – P.IVA 01897320980 per il triennio 

2020-2021-2022; 

 

CONSIDERATO: 

- che il perdetto incarico è in scadenza e si rende pertanto necessario provvedere per assicurare la 

continuità del servizio; 

- che trattasi di prestazione le cui caratteristiche richiedono una ragionevole continuità nel tempo; 

 

CONSIDERATA pertanto la specificità del servizio in argomento, nonché l’esigenza 

dell’ente di riferirsi a professionista con studio in città, al fine di agevolare l’accesso alle visite del 

personale dipendente; 

 

RICHIAMATI:  

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 13/12/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



- gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 

brevità TUEL);  

- l’art. 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

DATO ATTO che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando 

direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto di servizio in esame, contratto le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare il servizio di “medico competente” del 

comune di Darfo Boario Terme incaricato della sorveglianza sanitaria e della tutela della salute dei 

lavoratori nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;  

- oggetto del contratto: affidamento del servizio di cui sopra per il triennio 2023-2024-2025;  

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo le consuetudini commerciali;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Codice 

dei contratti e concessioni trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00;  

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 

prevede l’obbligo per gli enti locali:  

- di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti 

massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, legge n. 296/2006);  

- di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge 

n. 296/2006 e s.m.i.);  

 

 PRESO ATTO che non risultano attive convenzioni Consip per il servizio di cui trattasi; 

 
PRECISATO che:  

- mediante la piattaforma telematica SINTEL di A.R.I.A. - Regione Lombardia, è stata lanciata una 

procedura di affidamento diretto (i.d. n. 162119466) invitando il dott. Vincenzo Palomba, con 

studio medico in Via A. De Gasperi, 23 a Darfo Boario Terme e sede fiscale in Via Colture, 8 a 

Darfo Boario Terme – P.IVA 01897320980, a formulare offerta per l’attività di Medico 

Competente del Comune, relativa al triennio 2023-2024-2025; 

- entro il termine assegnato è pervenuta offerta per la prestazione in parola, che prevede un 

compenso forfettario annuale di Euro 4.500,00 (al lordo della ritenuta fiscale del 20%) riferito ai 

lavoratori in organico e ad un numero variabile di addetti a prestazioni varie ed occasionali; 

 
VALUTATA l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto e ritenuto 

di affidare il servizio per il triennio 2023-2024-2025 al dott. Vincenzo Palomba, con studio medico 

in Via A. De Gasperi, 23 a Darfo Boario Terme e sede fiscale in Via Colture, 8 a Darfo Boario 

Terme – P.IVA 01897320980;  

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 13/12/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista nei confronti degli Enti 

previdenziali; 

 

 VISTO l’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, che recita: “Gli impegni di spesa sono 

assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con 

imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili” e precisato che le spese 

relative al “medico del lavoro” sono necessarie per assolvere obblighi regolati dalla legge; 

 

 ATTESO che si renderà necessario anche l’effettuazione di prestazioni opzionali quali 

vaccinazioni o alcol test, per un importo stimato di € 500,00 annui; 

 

 VISTE: 

‐ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2022-2023-2024; 

‐ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2023-2024; 

‐ la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2023-2024; 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 5.000,00 annui trova copertura finanziaria al 

capitolo n. 01021.03.0700 “Sorveglianza sanitaria e tutela della salute, Decreto Legislativo 

81/2008” del bilancio 2023 e successivi; 

 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 41 in data 29/11/2016 esecutiva ai sensi di legge; 

 

EVIDENZIATO che il pagamento della spesa avverrà previa emissione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità contributiva del medico nei confronti degli Enti previdenziali; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 08/07/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi 

di responsabilità e direzione dei servizi;  
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni;  

 

DATO ATTO:  

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;  

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;  

 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 13/12/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo; 

 

2. di affidare al Dott. Vincenzo Palomba, con studio medico in Via A. De Gasperi, 23 a Darfo 

Boario Terme e sede fiscale in Via Colture, 8 a Darfo Boario Terme – P.IVA 01897320980 il 

servizio di “Medico Competente” incaricato della sorveglianza sanitaria e tutela della salute dei 

lavoratori nei luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per il triennio 2023-2024-2025; 

 

3. di impegnare la spesa annua presunta di € 5.000,00 al capitolo n. 01021.03.0700 “Sorveglianza 

sanitaria e tutela della salute, Decreto Legislativo 81/2008” del bilancio 2023 e 2024 nel rispetto 

dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’assunzione dell’impegno di spesa annua di € 5.000,00 per 

l’esercizio 2025 al predetto capitolo, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile: 

- per € 5.000,00 entro il 31/12/2023; 

- per € 5.000,00 entro il 31/12/2024; 

- per € 5.000,00 entro il 31/12/2025; 

 

6. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà tramite semplice scambio di 

corrispondenza e con la comunicazione di assunzione della determinazione con la quale è 

costituito l’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 32 , comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 

7. di precisare che il pagamento del corrispettivo sarà disposto, dietro emissione di regolare fattura 

mediante apposizione di timbro di liquidazione sui documenti, come previsto dall’art. 25 del 

Regolamento di contabilità, subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e per la pubblicazione sul 

sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 

33/2013; 

 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 13/12/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 758 del  13/12/2022  
 

Oggetto: CIG ZC538B561A - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “MEDICO COMPETENTE” DELLA SORVEGLIANZA 

SANITARIA E TUTELA DELLA SALUTE DEI LAVORATORI NEI LUOGHI DI LAVORO – TRIENNIO 2023-2024-2025 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
30126 2025 01021.03.0700 U.1.03.02.18.001 SORVEGLIANZA SANITARIA E 

TUTELA DELLA SALUTE. 

DECRETO LEGISLATIVO 81/2008 

PALOMBA VINCENZO 5.000,00 

30126 2024 01021.03.0700 U.1.03.02.18.001 SORVEGLIANZA SANITARIA E 

TUTELA DELLA SALUTE. 

DECRETO LEGISLATIVO 81/2008 

PALOMBA VINCENZO 5.000,00 

30126 2023 01021.03.0700 U.1.03.02.18.001 SORVEGLIANZA SANITARIA E 

TUTELA DELLA SALUTE. 

DECRETO LEGISLATIVO 81/2008 

PALOMBA VINCENZO 5.000,00 

Totale (€) : € 15.000,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/12/2022 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 13/12/2022 da MALGAROTTI STEFANIA.


